
 
 

 

 
 
 
DYDD GWENER, 17 MAWRTH 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL 
IFANC A'R GYMRAEG 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R GYMRAEG A 
GYNHELIR YN Y SIAMBR - NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN. SA31 
1JP AC O BELL AT 10.00 YB, DYDD GWENER, 24AIN MAWRTH, 
2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR 
AGENDA SYDD YNGHLWM 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: juowens@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol 
yn y lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar 
wahân. 
 
Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R GYMRAEG 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  
 

1.  Cyng. Carys Jones  
2.  Cyng. Liam Bowen  
3.  Cyng. Kim Broom  
4.  Cyng.  Llinos Mai Davies  
5.  Cyng. Peter Hughes Griffiths  
6.  Cyng. Betsan Jones  
7.  Cyng. Jean Lewis  

 
GRŴP LLAFUR -  

1.  Cyng.  Lewis Davies  
2.  Cyng. Dot Jones  
3.  Cyng. Edward Skinner  
4.  Cyng. Michael Thomas   

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  

1.  Cyng. Sue Allen 
1 Lle Gwag 

 

 
HEB GYSYLLTIAD  

1.  Cyng. Sean Rees  
 

 Vera Kenny Roman Catholic Church 
Representative 

 Rev. Delyth Richards Church in Wales Representative 
 

RHIANT LYWODRAETHWYR SYDD Ȃ PHLEIDLAIS -  
 

 Anthony Enoch Parent Governor Representative - 
Area 2 - Carmarthen 

 Felicity Healey-Benson 
 
 
1 Lle Gwag 

Parent Governor Representative - 
Area 3 – Llanelli 
 

 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. TRAWSFFURFIO, ARLOESEDD A NEWID (TAN), GAN GYNNWYS 

CYLLIDEBAU YSGOLION  
5 - 24 

 
5. ADRODDIAD INTERIM AR ADOLYGU ADDYSG ÔL 16  25 - 70 
 
6. CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETHAU IS-ADRANNOL 

DDRAFFT 2023-24  
71 - 140 

 
7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  141 - 146 
 
8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  147 - 170 
 
9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 23 IONAWR 2023  
171 - 178 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



   

Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R GYMRAEG 
24 MAWRTH, 2023  

 

TRAWSFFURFIO, ARLOESEDD A NEWID (TAN), GAN GYNNWYS 
CYLLIDEBAU YSGOLION 

 
Y Pwrpas:  
 
Cyflwynwyd y Rhaglen Trawsffurfio ysgolion i fynd i’r afael â’r heriau ariannol sylweddol sy’n 
eu gwynebu trwy nifer o wahanol ffrydiau gwaith.  Ymgynghorir â’r Pwyllgor o bryd i’w gilydd 
ar gynnydd.  Mae’r cynllun gwaith wedi’i ddiweddaru’n ddiweddar o dan y dull thematig 
newydd o drawsnewid corfforaethol. 
 

 
Gofynnir I’r Pwyllgor Craffu:- 
 
Bydd yr eitem hon yn galluogi’r Pwyllgor i wneud sylwadau ar y cynllun gwaith presennol ac 
ystyried ffyrdd pellach o gefnogi’r gyllideb ysgolion. 
 
Y Rhesymau:  
 
I ddangos sut mae’r is-adran, y mae gan y Pwyllgor Craffu hwn gylch gwaith ar ei chyfer, yn 
cefnogi’r Rhaglen Trawsffurfio Ysgolion. 
 

 

Yr Aelod O'r Cabinet Sy'n Gyfrifol Am Y Portffolio:-   
 
Y Cynghorydd Glynog Davies Aelod Cabinet dros Addysg a'r Gymraeg 

 
Y Gyfarwyddiaeth:  
Adran Addysg a Gwasanaethau 
Plant 
Gareth Morgans 
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:  
Simon Davies 
 
Awdur yr Adroddiad:  
Allan Carter 

 
 
 
Cyfarwyddwr Adran Addysg a 
Gwasanaethau Plant 
 
Pennaeth Mynediad i Addysg  
 
 
Rheolwr Trawsnewid a Newid 
Ysgolion 

 
 
 
EDGMorgans@sirgar.gov.uk  
 
 
SiDavies@sirgar.gov.uk 
 
 
ACarter@sirgar.gov.uk 

 

Tud
[...]
raethol a 
chyfleoedd cynilo

• Ymgysylltu a chyfathrebu
Ø Argraffu (£300k)
Ø Systemau ffôn (£55k)
Ø Gwastraff ac ailgylchu
Ø Gwasanaethau hylendid/ystafell 

ymolchi
Ø Deunydd ysgrifennu ac adnoddau
Ø Asiantaeth gyflenwi
Ø Ynni RE:FIT 
Ø Post

T
udalen 21



Progress – other areasCynnydd – meysydd eraill

• Rising 4s – deferred to 2024 
pending further investigation of 
impact and implications

• Additional Learning Needs 
Funding – working with 
headteachers to develop new 
funding models to suit ALN 
Transformation

• Suitability Surveys – new 
template developed and ongoing 
surveys of all schools to support 
evidence base for SIP Review

• Cynnydd 4s – wedi'i ohirio tan 2024 
tra'n aros am ymchwiliad pellach i 
effaith a goblygiadau

• Cyllid Anghenion Dysgu Ychwanegol 
– gweithio gyda phenaethiaid i 
ddatblygu modelau cyllido newydd i 
weddu i Drawsnewid ADY

• Arolygon Addasrwydd – templed 
newydd wedi'i ddatblygu ac 
arolygon parhaus o bob ysgol i 
gefnogi sylfaen dystiolaeth ar gyfer 
Adolygiad SIP

T
udalen 22



Cwestiynau…
Any questions…

T
udalen 23



Diolch
Thank you

T
udalen 24



   

Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R GYMRAEG 

24 MAWRTH 2023  
 

ADRODDIAD INTERIM AR ADOLYGU ADDYSG ÔL 16 
 

Y Pwrpas:  
 
Dywed Cynllun Busnes Gwasanaeth Addysg a Phlant Sir Gâr fel un o'i phedair thema 
allweddol y gwaith o greu ysgolion a gwasanaethau cryf a chynhwysol sydd wedi ymrwymo i 
ragoriaeth, tegwch a lles ac wrth gyflawni hyn yr angen i: 'adolygu ein darpariaeth Ôl-16 i greu 
darpariaeth gynaliadwy a chwricwlwm sy'n cwrdd ag anghenion ein dysgwyr ac anghenion 
lleol Sir Gâr'. 

 
Gofynnir I’r Pwyllgor Craffu: 

 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr Adroddiad a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr cyn i’r Cabinet ystyried yr 
adroddiad. 
 
Y Rhesymau:  
 
Llunio barn am faterion sydd i'w cyflwyno gerbron y Cabinet /  Cyngor i'w hystyried. 
 

 

Yr Aelod O'r Cabinet Sy'n Gyfrifol Am Y Portffol
[...]
fle 

• Ymweliad ysgol ag Ysgol Gorslas i'w drefnu. 

T
udalen 169



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R GYMRAEG 
 

Dydd Llun, 23 Ionawr 2023 
 

YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd A.C.Jones (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
S.M. Allen L. Davies P. Hughes 

Griffiths 
S.L. Rees 

E. Skinner    
 

Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
K.V. Broom L.M. Davies B.W. Jones D. Jones 
M.J.A. Lewis M. Thomas J.M. Charles (dirprwyo) 
 
Aelodau Cyfetholedig (Yn y Siambr): 
A. Enoch, Rhiant-lywodraethwr  
V. Kenny, Cynrychiolydd o'r Eglwys Gatholig 
 
Aelodau Cyfetholedig (Yn rhithwir) 
F. Healey-Benson, Rhiant-lywodraethwr 
 
Roedd yr Aelodau Cabinet canlynol yn bresennol (Yn y Siambr): 
G. Davies 
A. Lenny 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
E. Forsyth, Arweinydd Strategol ar gyfer Effeithiolrwydd Ysgolion 
S. Nolan, Cyfrifydd Grŵp 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [cymryd nodiadau] 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg 
A. Rees, Pennaeth Strategaeth a Chymorth i Ddysgwyr 
A Thomas, Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
I. Altman, Cynrychiolydd Partneriaeth 
C. Morgan, Cynrychiolydd Partneriaeth 
G. Schiavone, Cynrychiolydd Partneriaeth 
 
Chamber - County Hall, Carmarthen. SA31 1JP and remotely - 10.00  - 11.55 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr aelod cyfetholedig D. Elias a'r 
Cynghorydd L. Bowen. 
 

Tudalen 171

Eitem Rhif  9



 

   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Aelod Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant 
Y Cynghorydd 
Llinos Davies 

5. Ymgynghori Ynghylch 
Strategaeth y Gyllideb 
Refeniw 2023/24 i 
2025/26  
  

Ei gŵr yn dysgu cerddoriaeth mewn 
ysgol uwchradd. 

Carys Jones 5. Ymgynghori Ynghylch 
Strategaeth y Gyllideb 
Refeniw 2023/24 i 
2025/26  

2.               

Ei merch-yng-nghyfraith yn gweithio 
dan Adran Addysg a 
Gwasanaethau Plant y Cyngor 
mewn ysgol yn y sir.  

Betsan Jones 5. Ymgynghori Ynghylch 
Strategaeth y Gyllideb 
Refeniw 2023/24 i 
2025/26  

Ei mab yn Bennaeth mewn ysgol yn 
y sir.  

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. CWRICWLWM I GYMRU A CHYMORTH A DDARPERIR I YSGOLION 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o'r cymorth oedd ar 
gael i ysgolion, lleoliadau arbenigol ac Unedau Cyfeirio Disgyblion Sir Gaerfyrddin 
gan y Cyngor Sir a'r consortiwm rhanbarthol, Partneriaeth, wrth iddynt hwyluso 
gweithredu'r Cwricwlwm i Gymru. Yn unol â Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 
2021, roedd ysgolion cynradd wedi gweithredu'r cwricwlwm newydd ym Medi 
2022, tra byddai ysgolion uwchradd Sir Gaerfyrddin yn cyflwyno'r cwricwlwm 
newydd o fis Medi 2023 ymlaen. 
  
Cafodd y Pwyllgor gyflwyniad ar ddatblygiad y Cwricwlwm newydd i Gymru a oedd 
yn ceisio sicrhau addysgeg gadarn ac effeithiol i ddiwallu anghenion disgyblion 
unigol ar bob lefel, er mwyn galluogi ysgolion i symud ymlaen yn effeithiol yn unol 
ag amcanion y Genhadaeth Genedlaethol. Yn unol â hynny, roedd y Cwricwlwm 
newydd i Gymru wedi'i drefnu ar sail 6 Maes Dysgu a Phrofiad, ac yn cael ei ategu 
gan Gyfrifoldebau Traws Gwricwlaidd Llythrennedd, Rhifedd, Cymhwysedd Digidol 
a'r Sgiliau Ehangach. 
  
Roedd y cyflwyniad yn manylu ar natur y cymorth a ddarperir i fynd i'r afael â'r 
heriau mae ysgolion yn eu hwynebu wrth gadw at yr ystod o elfennau cymhleth a 
gorfodol sy'n ofynnol wrth ddatblygu a darparu'r cwricwlwm newydd. Yn hyn o 
beth, darparwyd trosolwg o Gynllun Busnes Partneriaeth i'r Pwyllgor. Roedd y 
cwricwlwm newydd yn greiddiol i amcanion strategol a Chynnig Dysgu Proffesiynol 
Partneriaeth, yn ogystal â darparu cefnogaeth bwrpasol, leol i ysgolion.   
  

Tudalen 172



 

   
 

Derbyniodd y Pwyllgor grynodeb o Strategaeth Wella Adran Addysg a 
Gwasanaethau Plant yr Awdurdod, a oedd yn cyd-fynd â Chanllawiau Llywodraeth 
Cymru ar gyfer Gwella Ysgolion a'r nod oedd gweithio ochr yn ochr ag ysgolion i 
adlewyrchu ar gynnydd y disgyblion o ganlyniad i ddarpariaeth y cwricwlwm. 
Rhoddwyd ystyriaeth hefyd i gynnig Dysgu Proffesiynol Sir Gâr ar gyfer ysgolion.  
Daeth y cyflwyniad i'r casgliad fod y meysydd blaenoriaeth ar gyfer 2022-2023 yn 
canolbwyntio ar y meysydd canlynol: 
  
       Llywodraeth Cymru a chyfarfodydd traws rhanbarthol; rhannu meysydd a 

disgwyliadau ffocws allweddol mewn modd amserol 
       Strategaeth a dysgu proffesiynol mewn perthynas â Dylunio'r Cwricwlwm; 

rhoi'r ddamcaniaeth ar waith 
       Defnydd effeithiol o adnoddau ariannol  
       Dilyniant sgiliau 
       Gweithio mewn clwstwr  
       Pontio  
       Asesiad a chynnydd (o fewn pob maes dysgu a phrofiad)  
       Rhannu arferion effeithiol ar draws ysgolion 
  
Croesawodd y Pwyllgor y gwaith cadarnhaol oedd yn cael ei ddatblygu ar draws yr 
ysgolion yn Sir Gaerfyrddin, ond roedd yn cael ei gydnabod bod lefel y cynnydd yn 
amrywio ar draws ysgolion. 
  
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn: 
  
Ystyriodd y Pwyllgor yr heriau o ran y nifer fach oedd yn manteisio ar y dysgu 
proffesiynol oedd yn cael ei gynnig gan Partneriaeth, a'r diffyg cefnogaeth 
ganfyddedig i ysgolion ar gyfer datblygu'r cwricwlwm.  Roedd problemau capasiti 
mewn ysgolion wedi'u nodi fel rhwystr allweddol i gael mynediad at hyfforddiant ac 
roedd lefel y cynnydd yn amrywio ar draws ysgolion. Yn unol â hynny, roedd dull 
pwrpasol ar lefel Awdurdod Lleol wedi cael ei weithredu ar gyfer Sir Gaerfyrddin i 
gefnogi anghenion ysgolion a
[...]
r gyllideb ar gyfer yr Adran Addysg a 
Gwasanaethau Plant. 

 Atodiad C – Crynhoad Taliadau ar gyfer yr Adran Addysg a Gwasanaethau 
Plant 

  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y byddai cynigion terfynol y gyllideb yn cael eu 
cyflwyno i'r Cabinet ganol/diwedd Chwefror, a fyddai'n galluogi cyflwyno cyllideb 
gytbwys i'r Cyngor Sir ar 1 Mawrth 2023. Fodd bynnag, oherwydd yr oedi yn y 
setliad dros dro, a'r effaith ganlyniadol ar gwblhau'r gyllideb gan Lywodraeth 
Cymru, ni fyddai'r setliad terfynol yn cael ei gyhoeddi tan 7 Mawrth 2023. 
  
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn: 
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch defnyddio cronfeydd wrth gefn ysgolion ar gyfer 
2022/23, cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol ei bod yn 
bosibl y byddai'r sefyllfa ar ddiwedd y flwyddyn yn fwy ffafriol na'r hyn a 
ragwelwyd, oherwydd bod Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau amseru'r cyllid 
grant. Yn hyn o beth, eglurwyd y byddai unrhyw gyllid grant penodol i ysgolion 
fyddai'n dod i law yn cael ei roi yng nghronfeydd wrth gefn yr ysgol, pe bai telerau 
ac amodau'r grant yn caniatáu.  
  
Codwyd pryderon ynghylch y posibilrwydd o ailbroffilio ysgolion llai lle mynegwyd 
bod angen rhagor o wybodaeth cyn y gellid cefnogi arbedion effeithlonrwydd i'r 
perwyl hwn. Eglurodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant fod yr 
adolygiad o Raglen Cymunedau Dysgu Cynaliadwy Sir Gâr ar y gweill a bod 
disgwyl iddo gael ei gwblhau erbyn Haf 2023.  Dywedwyd y byddai canlyniadau'r 
adolygiad yn cael eu hystyried gan y Cabinet maes o law. 
  
Cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol, mewn ymateb i 
ymholiad, y byddai unrhyw Weithredu Diwydiannol gan aelodau'r NEU yn arwain 
at arbediad cyllidebol uniongyrchol i'r Awdurdod Lleol.  Yn ogystal, eglurwyd na 

Tudalen 175



 

   
 

fyddai rhagor o ddarpariaeth gyllidebol yn cael ei gwneud o ran Dyfarniadau 
Cyflogau Athrawon hyd nes bod y setliad wedi'i gwblhau. 
  
Yn dilyn cais am wybodaeth bellach
[...]
arfaethedig yn y gyllideb ar 
gyfer gwasanaethau cysylltiedig â chymorth ieuenctid.  Cadarnhaodd y Pennaeth 
Strategaeth a Chymorth i Ddysgwyr y byddai'r Gronfa Ffyniant Gyffredin yn rhoi 
rhywfaint o gymorth ariannol i wasanaethau cymorth ieuenctid.  Roedd y Cyngor 
hefyd yn edrych ar wahanol ffyrdd o ddarparu gwasanaethau cymorth ieuenctid 
mewn ymdrech i leihau effaith gostyngiadau cyllidebol ar wasanaethau rheng 
flaen.  
  
Cyfeiriwyd at yr adolygiad arfaethedig o ôl-troed ysgolion cynradd, er mwyn creu 
arbedion effeithlonrwydd o £200k ar gyfer 2024/25.  Gofynnodd Aelod ynglŷn â'r 
dull o ddewis ysgolion i’w cau, ynghyd â'r nifer posibl o ysgolion y byddai angen eu 
cau er mwyn cyflawni'r arbedion effeithlonrwydd. Eglurodd y Cyfarwyddwr Addysg 
a Gwasanaethau Plant fod y ffigwr a nodwyd yn ddangosol ar hyn o bryd, hyd nes 
canlyniad yr adolygiad. Fodd bynnag, cadarnhawyd y gellid creu rhyw £75k - £80k 
o arbedion ym mhob achos o gau ysgol, o ganlyniad i gostau'r safle a chostau 
rhedeg.  
  
 
 

Tudalen 176



 

   
 

PENDERFYNWYD: 
  
5.1 Bod yr Ymgynghoriad ynghylch Strategaeth Cyllideb Refeniw 

2023/24 – 2025/26 yn cael ei dderbyn; 
  

5.2 Bod y Crynhoad Taliadau a nodir yn Atodiad C yr adroddiad yn 
cael ei gymeradwyo. 

  
 

6. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu canlynol: 
  

 Cynllun Busnes drafft y Gwasanaethau Addysg a Phlant a'r Strategaeth 
Gorfforaethol 

 Strategaeth Gwasanaethau Cymdeithasol 10 mlynedd 
  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiadau. 
  
 

7. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn nodi'r cynnydd a wnaed mewn perthynas 
â cheisiadau neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol yn 
ystod blwyddyn y cyngor 2022/23. 
  
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
  
 

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Adolygodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w hystyried yn 
ei gyfarfod nesaf i'w gynnal ar 16 Mawrth 2023, a oedd wedi deillio o Flaengynllun 
Gwaith y Pwyllgor am 2022/2023. Pwysleisiodd y Cadeirydd fod y Blaengynllun 
Gwaith yn ddogfen hyblyg y gellid ei diweddaru yn ôl y gofyn trwy gydol y flwyddyn 
wrth i wybodaeth newydd ddod i'r amlwg. O ganlyniad, byddai sesiwn arall i 
gynllunio'r Blaengynllun Gwaith yn cael ei chynnal ar ddiwedd y cyfarfod i adolygu 
blaenoriaethau'r Pwyllgor ar gyfer 2022/23, yn unol â Blaengynllun Gwaith y 
Cabinet. 
  
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 16 Mawrth, 2023. 
  
 
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 01 RHAGFYR 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2022 yn gofnod cywir.   
  
 

Tudalen 177



 

   
 

 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 178


	Agenda
	4 TRAWSFFURFIO, ARLOESEDD A NEWID (TAN), GAN GYNNWYS CYLLIDEBAU YSGOLION
	Cyflwyniad

	5 ADRODDIAD INTERIM AR ADOLYGU ADDYSG ÔL 16
	Adroddiad

	6 CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETHAU IS-ADRANNOL DDRAFFT 2023-24
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4

	7 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	8 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Adroddiad
	BlaenGynllun Gwaith y Cabinet
	BGG 2022_23

	9 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 23 IONAWR 2023



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R GYMRAEG 
 

DYDD GWENER, 24 MAWRTH 2023  
 
 

PRESENNOL Y Cynghorydd A.C. Jones (Cadeirydd) (Yn y Siambr): 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K.V. Broom L. Davies P. Hughes-

Griffiths 
S.L. Rees 

E. Skinner    
 

Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
S.M. Allen L.R. Bowen L.M. Davies B.W. Jones 
D. Jones M. Thomas J.M. Charles  
 
Aelodau Cyfetholedig (Yn y Siambr): 
A. Enoch, Rhiant-lywodraethwr  
V. Kenny, Cynrychiolydd o'r Eglwys Gatholig 
 
Aelodau Cyfetholedig (Yn rhithwir) 
F. Healey-Benson, Rhiant-lywodraethwr 
 
Aelodau Cabinet (Yn y Siambr): 
G. Davies, Yr Aelod Cabinet dros Addysg a’r Gymraeg 
 
Sylwedyddion  
Oliva Smolicz (Cyngor Ieuenctid Cymru) 
Marianna Pilichowska (Cyngor Ieuenctid Cymru) 
Iestyn Davies (Cyngor Ieuenctid Cymru) 
Zach Davis (Cyngor Ieuenctid Cymru) 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
A. Rees, Pennaeth Strategaeth a Chymorth i Ddysgwyr 
E. Forsyth, Arweinydd Strategol ar gyfer Effeithiolrwydd Ysgolion 
J. Dessent, Rheolwr Cwricwlwm a Rhwydweithiau Dysgu 
A. Carter, Rheolwr Trawsnewid a Newid Ysgolion 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00 yb - 12.05 yp 
 
 
 



 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd M.J.A. Lewis. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. TRAWSFFURFIO, ARLOESEDD A NEWID (TAN), GAN GYNNWYS 
CYLLIDEBAU YSGOLION 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o'r Rhaglen 
Trawsnewid Ysgolion a gyflwynwyd yn 2017 i gynorthwyo ysgolion i wynebu 
heriau ariannol sylweddol.  Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod y rhaglen yn ceisio 
defnyddio egwyddorion trawsnewid craidd yr Awdurdod o weithio ar y cyd a herio 
arferion presennol i helpu ysgolion i fanteisio ar gyfleoedd i arbed costau a 
gwelliannau i wasanaethau, drwy ddull cynaliadwy, ar draws amrywiaeth eang o 
weithgareddau, yn ogystal â chynnal deilliannau da i ddisgyblion. 
  
Ar hynny, cafodd y Pwyllgor gyflwyniad a oedd yn nodi'r cynnydd a oedd wedi'i 
wneud hyd yn hyn i gyflawni'r meysydd blaenoriaeth allweddol, fel a ganlyn:  
  

   Meincnodi – cynhaliwyd ymarfer meincnodi gwariant arferol a 
chwricwlwm ar draws ysgolion uwchradd yn 2022/23 i rannu arferion da 
ymhlith ysgolion. 

   Templedi Effeithlonrwydd Ariannol – lluniwyd y templedi hyn i gefnogi 
trafodaethau â 9 ysgol mewn sefyllfaoedd ariannol heriol. 

   Gwasanaeth 'Tasgfan' Eiddo Ysgolion – cynllun peilot 2 flynedd wedi'i 
ariannu'n llawn ar waith ar draws ysgolion cynradd er mwyn gwella gwerth 
am arian.  

   Adolygiad o'r Gwasanaeth Cynnal a Chadw Tiroedd Ysgolion – 
datblygwyd manyleb Cytundeb Lefel Gwasanaeth (CLG) wedi'i ailfodelu i 
ddarparu mwy o hyblygrwydd i ysgolion sicrhau arbedion effeithlonrwydd 
drwy ddarparu dull pwrpasol sy'n canolbwyntio ar y cwsmer. 

   Gweithredu canfyddiadau'r Adolygiad o Gytundebau Lefel 
Gwasanaeth ysgolion – darparu dull gweithredu cyson â llinellau 
cyfathrebu clir er mwyn galluogi ysgolion i ddelio â materion. 

   Gweinyddu – Archwilio dulliau newydd, gan ddefnyddio modelau sy'n 
seiliedig ar glystyrau, o ran swyddogaethau cefn swyddfa a chymorth 
mewn ysgolion cynradd.  

   Caffael - Nodi cyfleoedd i wneud arbedion, gan gynnwys arbedion maint a 
dulliau o gaffael sy'n sicrhau'r gwerth gorau. 

   Cyfathrebu - ymgysylltu'n rheolaidd a rhannu arferion da rhwng ysgolion. 



 

   Arolygon Addasrwydd Ysgolion – lluniwyd templed newydd ac arolygon 
parhaus o bob ysgol i gefnogi sylfaen dystiolaeth ar gyfer Adolygiad o 
Gynlluniau Gwella Ysgol. 

   Polisi Plant sy'n Codi'n 4 oed - wedi'i ohirio tan 2024 wrth aros am 
ymchwiliad pellach i'r effaith a'r goblygiadau. 

   Modelau ariannu Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) - ymgysylltu â 
phenaethiaid i ddatblygu modelau ariannu newydd i gyd-fynd â 
Thrawsnewid ADY. 

   Adolygiad o Ddalgylchoedd Ysgolion i gael ei gynnal yn unol â'r 
rhaglen Cymunedau Dysgu Cynaliadwy. 

  
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn: 
  
Yn sgil y cyflwyniad ac mewn ymateb i ymholiad, eglurodd y Rheolwr 
Trawsnewid a Newid Ysgolion fod yr ymarfer meincnodi ar gyfer 2022/23 wedi'i 
gwblhau ar gyfer ysgolion uwchradd yn unig oherwydd materion logistaidd a 
dywedodd mai pwrpas yr ymarfer hwn oedd rhoi gwybodaeth i ysgolion i ysgogi 
trafodaethau a chefnogi prosesau gwneud penderfyniadau.  Cyfeiriwyd at 
ymarfer meincnodi blaenorol a gynhaliwyd ar draws ysgolion cynradd a oedd 
wedi'u rhannu yn ôl grwpiau maint.  Fodd bynnag, cydnabuwyd na fyddai grwpiau 
o'r fath o reidrwydd yn adlewyrchu carfanau ysgolion, yn enwedig oherwydd 
oedran amrywiol ystadau ysgolion, ac roedd hwn yn faes a fyddai'n cael ei 
ystyried yn y dyfodol. Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant y 
byddai cais yn cael ei wneud i benaethiaid ysgolion uwchradd ddosbarthu 
gwybodaeth feincnodi i lywodraethwyr ysgol er mwyn codi ymwybyddiaeth o'r 
wybodaeth a ddarperir gan y Rhaglen Drawsnewid.  Hefyd, byddai'r Rheolwr 
Trawsnewid a Newid Ysgolion yn cael ei wahodd i gyfarfod nesaf y Fforwm 
Llywodraethwyr i roi trosolwg o'r gwaith a oedd wedi'i wneud. 
  
Mewn ymateb i sylw am drefniadaeth ysgolion cynradd a rôl gyfyngedig 
ganfyddedig cyrff llywodraethu, eglurodd y Cyfarwyddwr Addysg a 
Gwasanaethau Plant fod deddfwriaeth yn pennu'r ystod o gyfrifoldebau ar gyfer 
ysgolion cynradd, trwy gyfrwng darpariaeth cyllideb ddirprwyedig.  Yn unol â 
hynny, roedd y model Cytundeb Lefel Gwasanaeth (CLG) yn galluogi ysgolion i 
brynu gwasanaethau o wahanol adrannau yn ôl y maes arbenigedd.  Felly, roedd 
rôl y Rhaglen Drawsnewid yn canolbwyntio ar sicrhau ansawdd, yn ogystal â 
chodi ymwybyddiaeth o'r Cytundebau Lefel Gwasanaeth a'r gwasanaethau sydd 
ar gael i ysgolion. 
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y gallu i roi cymorth unigol i ysgolion mewn 
perthynas â materion cyllidebol a gwasanaethau cynnal a chadw eiddo, eglurodd 
y Rheolwr Trawsnewid a Newid Ysgolion fod cymorth yn cael ei ddarparu yn unol 
â'r adnoddau sydd ar gael ac yn cael ei flaenoriaethu gan yr Awdurdod Lleol.   
  
Mewn ymateb i'r sylwadau a wnaed ynghylch y gallu i gyflawni nodau'r Rhaglen 
Trawsnewid Ysgolion, roedd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant yn 
falch o nodi bod cyllid wedi ei ddarparu i secondio dau bennaeth i roi cymorth 
rhan-amser i yrru'r Rhaglen Trawsnewid Ysgolion yn ei blaen.   
  
Cyfeiriwyd at y sesiynau 'galw heibio' i benaethiaid a gyflwynwyd i gyfathrebu ac 
ymgysylltu ag ysgolion.  Esboniodd y Rheolwr Trawsnewid a Newid Ysgolion fod 
bwletinau wythnosol yn cael eu dosbarthu i ysgolion i hyrwyddo'r meysydd i'w 



 

trafod, felly byddai lefelau presenoldeb yn dibynnu ar lefel diddordeb ysgolion yn 
y maes ffocws.  
  
Mewn ymateb i ymholiad, eglurodd y Rheolwr Trawsnewid a Newid Ysgolion, er y 
byddai'r newid yn y system teleffoni ar draws ysgolion yn gofyn am gost 
gychwynnol, y byddai ysgolion yn derbyn galwadau am ddim ar ôl hynny, a 
fyddai'n arwain at arbedion ariannol hirdymor. 
  
Diolchodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant i'r Rheolwr Trawsnewid 
a Newid Ysgolion am y gwaith cadarnhaol sy'n cael ei ddatblygu i gefnogi'r 
ysgolion yn Sir Gaerfyrddin. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  

5. ADRODDIAD INTERIM AR ADOLYGU ADDYSG ÔL 16 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad interim i'w ystyried ynghylch yr Adolygiad o Addysg 
Ôl-16 a oedd wedi'i gynnal mewn ymateb i nodau'r Cynllun Busnes Addysg a 
Gwasanaethau Plant i greu ysgolion a gwasanaethau cryf a chynhwysol sydd 
wedi ymrwymo i ragoriaeth, tegwch a llesiant. 
  
Roedd yr adroddiad yn amlinellu'r cynnydd a wnaed i sefydlu egwyddorion 
cyffredinol o ran Hawliau ar gyfer Dysgu i ddatblygu'r dirwedd ôl-16 yn Sir 
Gaerfyrddin ac yn cynnig strwythur llywodraethu wedi'i ailfodelu yn seiliedig ar yr 
adborth a roddwyd gan ysgolion uwchradd ynghylch yr hyn yr oedd dysgwyr yn 
rhoi gwerth arno yn eu profiad a'u darpariaeth addysgol.  Yn hyn o beth, 
rhoddwyd crynodeb i'r Pwyllgor o'r themâu allweddol a oedd yn sail i'r 
egwyddorion hynny fel a ganlyn: 
  

       Perthynas, Perthyn, Llesiant ac Ethos. 
       Gwell Canllawiau Llwybrau a Sgiliau ar gyfer Annibyniaeth ac ar gyfer 

llwyddiant academaidd, a llwyddiant mewn gwaith a bywyd.  
       Tegwch drwy fwy o opsiynau Cymraeg.  
       Tegwch drwy ystod eang o opsiynau, yn enwedig opsiynau 

galwedigaethol.  
  
Wrth ystyried yr adroddiad, nodwyd bod y canfyddiadau yn cyd-fynd yn 
uniongyrchol â'r argymhellion sy'n deillio o Adolygiad Estyn o'r cwricwlwm 16-19 
presennol yng Nghymru.   
  
Cyfeiriwyd hefyd at y gweithdy ymgynghori a gynhaliwyd ar 10 Chwefror 2023 a 
oedd yn rhoi cyfle i Aelodau'r Pwyllgor roi adborth ar yr adolygiad o addysg ôl-16. 
  
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn: 
  
Mynegwyd pryderon ynghylch y prinder cenedlaethol parhaus o ran recriwtio 
athrawon a allai atal yr Awdurdod rhag bodloni'r galw am opsiynau cyrsiau 
ychwanegol.  Cyfeiriodd y Pennaeth Strategaeth a Chymorth i Ddysgwyr at y 
cyhoeddiad diweddar gan Lywodraeth Cymru o £800,000 o gyllid grant sydd ar 
gael ledled Cymru, drwy broses ymgeisio gystadleuol, i recriwtio a hyfforddi 
athrawon i ddarparu addysg cyfrwng Cymraeg.  Hefyd, eglurodd y Rheolwr 



 

Cwricwlwm a Rhwydweithiau Dysgu fod yr Awdurdod yn archwilio datblygu dysgu 
hybrid ymhellach, gan gynnwys menter 'e-sgol' i sicrhau bod amrywiaeth o 
bynciau yn cael eu darparu i ddysgwyr ledled Sir Gaerfyrddin.    
  
I gydnabod yr adborth a roddwyd gan ddysgwyr o ran y gwerth a roddir ar 
berthynas, rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor y byddai disgyblion yn cael model 
dysgu cymysg, a byddai pynciau craidd ar gael wyneb yn wyneb ar lefel leol, a 
phynciau ychwanegol yn cael eu cyflwyno ar-lein yn bennaf, gydag elfen o 
ddarpariaeth dysgu wyneb yn wyneb, i ddarparu profiad boddhaus i baratoi pobl 
ifanc ar gyfer addysg uwch, gan gynnal ymdeimlad o gymuned a pherthyn hefyd. 
  
Cyfeiriwyd at adroddiad a gyhoeddwyd gan Gomisiynydd y Gymraeg a oedd yn 
nodi gostyngiad sylweddol yn nifer yr athrawon newydd gymhwyso sy'n gallu 
darparu addysg cyfrwng Cymraeg.  Amlinellodd y Pennaeth Strategaeth a 
Chymorth i Ddysgwyr y mesurau sydd ar gael i'r Awdurdod feithrin gallu drwy 
system hyfforddi gynhwysfawr i athrawon ddysgu Cymraeg neu wella'r hyder i 
gyflwyno gwersi drwy gyfrwng y Gymraeg.   
  
Mewn ymateb i bryderon a fynegwyd ynghylch y lefel uchel o fyfyrwyr nad ydynt 
yn cwblhau eu Tystysgrif Addysg i Raddedigion, cymeradwyodd y Pennaeth 
Strategaeth a Chymorth i Ddysgwyr yr awgrym a wnaed i ymchwilio ymhellach i'r 
posibilrwydd o gyflwyno sesiynau blasu, neu brofiad yn y gweithle fel 
Cynorthwywyr Addysgu i fyfyrwyr prifysgol ddeall gofynion y rôl ymhellach er 
mwyn gwneud dewisiadau gwybodus o ran gyrfa.   
  
Yn dilyn ymholiad ynglŷn â threfniadau llywodraethu, eglurodd y Cyfarwyddwr 
Addysg a Gwasanaethau Plant, yn dilyn adolygiad o strwythurau 
cyfarfodydd/grwpiau, fod yr is-adran Addysg a Gwasanaethau Plant wedi 
cyflwyno grwpiau ffocws penodol i ddelio ag agweddau amrywiol ar y busnes yn 
yr adran, gyda chynrychiolaeth briodol i sicrhau mewnbwn effeithiol a'r 
deilliannau gorau i bobl ifanc. 
  
Cyfeiriwyd at y llwybrau dysgu STEM ac awgrymwyd y gellid ymestyn y Cynllun 
Llysgenhadon Adeiladu Ieuenctid ar gyfer disgyblion ysgolion cynradd i fyfyrwyr 
ysgolion uwchradd ac addysg uwch er mwyn darparu dysgu ymarferol ac 
ymgysylltu â'r gymuned. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Adroddiad Interim ar yr 
Adolygiad o Addysg Ôl-16 a'i gyfeirio i'r Cabinet i'w ystyried. 
  
 

6. CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETHAU IS-ADRANNOL DDRAFFT 2023-
24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Cynlluniau Cyflawni Gwasanaeth Is-adrannol Drafft 
sy'n berthnasol i'r gyfarwyddiaeth Addysg a Gwasanaethau Plant ar gyfer 
2023/24 fel a ganlyn: 
  

   Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant 
   Mynediad i Addysg 
   Strategaeth a Chymorth i Ddysgwyr 
   Gwasanaethau Plant 



 

  
Roedd y Cynlluniau Cyflawni Gwasanaeth Is-adrannol Drafft yn pennu'r camau 
a'r mesurau strategol i'w gweithredu ym mhob is-adran er mwyn i'r Cyngor 
wneud cynnydd mewn perthynas â'i amcanion llesiant, ei flaenoriaethau thematig 
a blaenoriaethau'r gwasanaeth. Yn hyn o beth, cyfeiriodd yr Aelod Cabinet dros 
Addysg a'r Gymraeg at y sesiwn ymgynghori a gynhaliwyd ar 27 Ionawr 2023 a 
oedd yn gyfle i'r Aelodau roi adborth ar y Strategaeth Gorfforaethol, a 
gymeradwywyd wedyn gan y Cyngor yn ei gyfarfod ar 01 Mawrth 2023. 
  
O ran y Cynllun Cyflawni Gwasanaeth - Gwasanaethau Plant, cydnabuwyd bod 
yr elfennau sy'n berthnasol i'r Pwyllgor Craffu Addysg, Pobl Ifanc a'r Gymraeg yn 
ymwneud â'r meysydd canlynol: 
  

 Diogelu a Phresenoldeb Ysgolion 
 Seicoleg Addysg 
 Asesiad o Ddigonolrwydd Cyfleoedd Chwarae 

Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn: 
  
O ystyried y cwricwlwm newydd, cafwyd ymholiad ynghylch y dulliau cymorth 
sydd ar waith i gynorthwyo ysgolion o ran y gofyniad i gadw cofnodion systematig 
i roi gwybod am gynnydd a galluogi arferion myfyriol.  Eglurodd y Cyfarwyddwr 
Addysg a Gwasanaethau Plant fod mesurau rheolaidd ar waith ar gyfer y 
flwyddyn bresennol hyd nes i Lywodraeth Cymru ddatblygu amgylchedd data 
newydd.  Rhoddwyd sicrwydd bod yr Awdurdod, ynghyd â Partneriaeth, yn 
ymateb i'r gofynion newydd i ysgolion gefnogi a dangos tystiolaeth o ddilyniant 
sgiliau dysgwyr unigol yn unol â'r 6 maes dysgu a phrofiad, a byddai'r system 
hon yn cael ei chryfhau ymhellach a'i chyflwyno'n gyson ymhlith clystyrau 
ysgolion. 
  
Roedd yr aelodau yn croesawu'r pwys sy'n cael ei roi ar y gwasanaeth cerdd ar 
gyfer Sir Gaerfyrddin a oedd yn cael ei ystyried yn wasanaeth hanfodol o ran 
elfen greadigol y cwricwlwm newydd.  Pwysleisiodd y Cyfarwyddwr Addysg a 
Gwasanaethau Plant fod cyllid ychwanegol wedi ei dderbyn i alluogi'r Awdurdod i 
barhau i ddarparu'r gwasanaeth a chydnabuwyd bod yr Awdurdod mewn sefyllfa 
gadarnhaol i gael darpariaeth cerddoriaeth fewnol a oedd yn ymateb i anghenion 
disgyblion a chymunedau.  Dywedodd yr Arweinydd Strategol ar gyfer 
Effeithiolrwydd Ysgolion fod yr Awdurdod wedi arwain ei gynllun cenedlaethol ei 
hun ar gyfer cerddoriaeth i sicrhau bod y ddarpariaeth ddysgu ar gyfer 
cerddoriaeth yn cyrraedd cynifer o ddysgwyr â phosibl.  
  
Hefyd, roedd yr Arweinydd Strategol ar gyfer Effeithiolrwydd Ysgolion yn falch 
iawn o nodi y byddai'r gwasanaeth cerdd yn rhannu datblygiadau digidol yng 
Nghynhadledd Bett 2023 drwy arddangos pecyn 'soundtrap' a oedd yn cyfuno 
cerddoriaeth a phrofiadau digidol a ddatblygwyd ar y cyd ag ysgolion yn 
America.  Mewn ymateb i gais, cytunwyd y byddai arddangosiad a diweddariad 
cyffredinol yn cael eu cynnig i aelodau maes o law. 
  
Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhawyd wrth y Pwyllgor fod y nifer uchel o 
benaethiaid a fyddai'n ymddeol yn fuan yn peri risg i'r Awdurdod. Fodd bynnag, 
roedd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant yn falch o nodi bod sawl 
penodiad o safon uchel wedi'i wneud yn ddiweddar yn unol â threfniadau 



 

cynllunio olyniaeth yr Awdurdod a bod gwaith yn parhau i hyrwyddo Cyngor Sir 
Caerfyrddin fel cyflogwr o ddewis. 
  
PENDERFYNWYD bod y Cynlluniau Cyflawni Gwasanaeth Is-adrannol Drafft 
sy'n berthnasol i'r gyfarwyddiaeth Addysg a Gwasanaethau Plant ar gyfer 
2023/24 yn cael eu cymeradwyo a'u cyfeirio at y Cabinet i'w hystyried. 
 

7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad craffu ynghylch y 
Strategaeth Gorfforaethol.  
  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
 

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Adolygodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w hystyried 
yn ei gyfarfod nesaf i'w gynnal ar 05 Mai 2023, a oedd wedi deillio o Flaengynllun 
Gwaith y Pwyllgor am 2022/23. Pwysleisiodd y Cadeirydd fod y Blaengynllun 
Gwaith yn ddogfen hyblyg y gellid ei diweddaru yn ôl y gofyn trwy gydol y 
flwyddyn wrth i wybodaeth newydd ddod i'r amlwg.  
  
Cyfeiriwyd at y ddau adroddiad diweddaru a oedd yn deillio o'r Grwpiau Gorchwyl 
a Gorffen blaenorol.  Cytunodd y Pwyllgor i adolygu'r adroddiadau mewn sesiwn 
anffurfiol ar ddiwedd y cyfarfod ar 05 Mai 2023 lle gallai'r Pwyllgor ofyn am 
unrhyw wybodaeth bellach i'w hystyried mewn cyfarfod yn y dyfodol, os bydd 
hynny'n berthnasol. 
  
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 5 Mai, 2023. 
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 23 IONAWR 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2023 yn gofnod cywir.   
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


